¶ Collaterales dicuntur qui se attingunt vel sibi attingunt transuersa
liter p̄ lineā collaterale nō p̄ lineā rectā ascendente vel descenden
tem ut cōsanguinei et cōsimiles dicuntur etiā collaterales gñaliter
omēs equaliter quasi lateribus adiacentes.

¶ Collobium est coga vel vestis sine manicis.

¶ Collectiua dictio dicitur quā significat collectiue ex sua impositione.
quāq; etiā ex significato sumpto aliunde ex quavis alia materie subie
cte significatiōe. V. g. ibi omēs fuerūt lapidē vel trabē significat
collectiue. l. ita vulneratus. ff. ad l. æqui. §. ibi omēs studēt auar
icia. significat distributiue. Ratio quia i primo exēplo ex vna
te lapidis sumit significatū verbi. sed in secūdo exēplo sensus est
q̄ quilibet homo studet auaricie. Similit̄ hic omēs hoīes aut sunt li
beri aut serui insti. de iur. p̄sona. ff. materia subiectā. nō patitur
sensū collectiui q̄ falsū ē q̄ oēs homines sūt liberi vel serui qm̄ ali
q̄ liberi sūt et aliqui serui. Sed i. l. si necia. §. si annua. ff. de pigra
ac sumit dictio vnaqueq; collectiue. ibi si stipulat⁹ sum triginta
mili solui annua bina trina die. i. quilibet anno in tribz annis milio.
solui decē et pignus accepi. Deinde pactū ē appositū q̄ mihi vna
q̄q; die pecunia si soluta esset mihi viderē pign⁹ liceret. Dic̄ t̄o.
q̄ pecunia nō soluta vno termino scz p̄mo vel secūdo nō licet ven
dere pignus sed omnibz terminis p̄teritis. Et sic illa verba vnaqua
q; die significāt collectiue scz omnium terminoz simul. Dicit̄ ergo
collectiua dictio quā significat collectiue p̄ modū eiusdē corpis. ut
sunt turba domus grex peculiū collegiū hereditas ciuitas vniuersi
tas cōmune. r̄. Itē dictio quisq; est collectiua ibi ticius et sepus
p̄ quarta pte quisq; eoz me heredem fecerit heredes mihi sūto
l. §. articulo. ff. de heredi. insti. q̄ referē ad vtrūq;. Collectiue dicit̄ etiā
ex subiecta materia scz institutiōis sumit quāq; significatū distri
butiōis. de hoc in l. fi. C. de i. pub. et al. substi. et. l. si filiabus. §. i. ff.
de le. i. et. l. si filii. ff. de rebz dubijs l. s. p̄it bar. in l. §. articulo p̄all.

¶ Colluctuatio fit dum aliqui simul ludant pugnis vel calcibus
vel verius qm pugnantes no stant certo loco. ff. ad. l. acqui. l. q. acti
one. §. si quis in colluctuatioe in glo.

¶ Collusio fm bern. in glo. in c. audim. de colle. dete. §. e. 7 c. cum
clerici de cen. est inter actorē et reū latēs et fraudulēta cōuētio p
quā alter in iudicio se supari pmitit. Quia inuēniēte fm host. in
sum. aliqñ delicta remanēt impunita vel etiā omittūt. Et fm azo.
fit p procuratorē et aduocatū causaz qui se in lite supari paciunt
Et fit p pncipales psonas in similibz tam in ciuili causa qm in spi
rituali vt in dicto c. audim. In ciuilibz aut fm azo. fit impune
vt qñ quis p collusionem patit seruū vel libertū rigenu pncipia
ri. Et hoc idē ne p tales de generēs inqumaret amplissimus ordo
senator.

¶ Commentarius est ille qui causas omētabat vel scripsit.

¶ Commentor aris. est cōponere vel fingere seu glosare.

¶ Comētū significat deceptionē vel occultū seu maliciosū tctatū
de resti. in intē. c. i. §. vi. xxvii. di. c. ij. de test. cogē. c. ij.

¶ Comes orientis fm azo. in sum. e. ti. forte erat procurator rex ce
saris quas habebat in oriente.

¶ Comes palentin. dicitur quā curā gerebat pncipū vt missoz nota
rioz et iudiciū negligēciā argueret et a puincialibz tributa exi
geret et cōsuetā depolceret ita q non in puincialibz s pncipue ius
sus est vt iudicibz et eoz officialibz pcepto immimeret. 7 supellz
C. de offi. comi. sacraz largitionū. 7 de offi. rectoris. puincie.

¶ Comes rex puataz fm azo. erat forte procurator cesaris in p
uatis rebz. et fm eū ec fuit illustris. Alij dicūt q puati omodi. et
fiscalium rex. habuit administrationē. vt eas cōseruaret. 7 i eis
negociaret.

¶ Comes sacraz largitionū fm azo. erat ille p quē pnceps sua
stipendia largiebat. Et hic forte erat procurator reipublice q gre
ce legista nūcupat et illustris erat. Alij dicūt q p hūc impator li
beratē suā. 7 magnificēciā exercebat et largitudinē agebat.

¶ Comes sacri patrimonij erat qui impatoris procurauit patrimo
niū quē in hoc differt a comite rex puataz. qz hic tenet custo
diam rex puataz. et exercet negociationē circa mobilia. Sed
ille patrimonij et immobilia procurat. Et hoc differēcia psumitur
ex vbis. C. de offi. comi. re. puataz. et. ff. de offi. pei. cel. l. i.

¶ Comites ofistoriam sūt qui ofistorij milites dice meruerūt q etiā
spectabilibz pconsulibz equipabantur. C. de comi. ofisto. li. xij. l. i.
Vel etiā cōistoriam dicebant q perūt castris pncipis ordinādis.

et erāt plures. Et aligebant̄ decani de cōistorianis et ministeria-
nis vt. C. ti. palle. Alio modo cōistoriani dicebant̄ castrēharij. et
apud nos hodie castellani vocant̄ licet apud alios vocent̄ omnes
quibz pūsum est de certis redditibz vt in castro aliquo p defensi-
one et custodia amorent̄ de comi. rei. mili. Et qui pūncias regūt
rē. vi. C. li. xij. cum suis ti.

¶ Comitariēses milites alias comitatēses dicunt̄ milites Ripēdi-
arij a comitatu dicit̄ qz militāt nō soli sed in comitatu.

¶ Comētariēsis dicit̄ custos in carcere positoz. ff. de ori. iuris. r. C.
de custo. reo. l. ad comentariēses. vbi talis pūmē tali pena cū so-
cio suo qua pūmētus fuisset auferē ex negligēcia eoz nisi ex
necessitate pcul ab officio egred̄ tūc adiutor eius pari pena con-
stringitur.

¶ Cōmēda est custodia ecclesie alicui cōmissa c. nemo deinceps.
de elec. li. vi. vbi bona glo. de cōmendis cū multis questioibz i c.
dubum de elec.

¶ Cōmēdare est deponere. ff. de ver. sig. l. cōmēdare. ff. de pos. l.
lucius. r. xxij. q. ij. ne quis arbitret̄. Et iā capit̄ p laudare vt i gl.
proalle.

¶ Comodatū est alicuius vel certe rei ad aliquē specialē vsū gra-
tuita facta cōcessio. Et differt a p̄cario p vsū specialē. Itē qz p̄-
carium nō p̄t rēuocari nisi t̄p̄e expleto. Sed comodatū nō p̄t re-
uocari nisi expleto vsū ad quē dat̄. Itē comodatū solū in mobili-
bus repit̄. p̄carium vero et iā in mobilibz insti. quibz mo. re. n̄trahit̄
obli. s. item is cui res v. comodata ap̄t res. Et dicit̄ facta cōcessio n̄
aut̄ trālatio quia is q̄ comodat̄ dominiū possidet et p̄rietatē re-
tinet. ff. e. ti. l. rei. comodate. Dicit̄ gratuita qz nulla merces in-
uenire debet alias si merces interueniret tūc res trāfiret in locati-
onem vel in cōtractū innomiatum do. vt faciās insti. locati. s. i. et
mandati. s. vlti.

¶ Comodare est rē ad vsū alio q̄diu velit cōcedere.

¶ Comodatari⁹ est ille cui res aliqua dat̄ vtēda videlicet ipsum
comodatū.

¶ Comodati actio. Re. s. actio comodati.

¶ Comodū fm p̄si. li. v. est illud qd̄ ē nri iuris et etiā ad alios tē-
p̄raliter trālatū est comodo t̄p̄is q̄diu apud eos fit vñ comodū
dicit̄ alio nomie comodatū.

¶ Comerciū fm p̄si. li. v. est d̄riuatū a mercibz quas res venales
nuncupamus. Vnde mercatus dicitur cētus multozum qui res
emere vel vendere solent. Et est comerciū quasi commutatio.

mercium. Etiam dicitur copula dicitur carnale commercium.

¶ Comestor vel comessor idem est quod gulosus.

¶ Cominationes sunt mine per iudicem impositae nec tenent auctoritate rei iudicate secundum azo.

¶ Communidividuo secundum perfructus lib. v. est inter eos quibus res communis est quae actionibus vel postulacionibus licet arbitrio danti cuius arbitrato res dividantur Re. s. actio comunidividuo

¶ Communia prediorum Re. j. p. dium.

¶ Communia de usucapionibus Re. j. usucapio.

¶ Communia de successione Re. j. successio et inuentus.

¶ Comeatus dicitur licenciatas vel recomencatio seu remuneratio ipis licenciatas tpe licenciatas facta ut in epistola alexandri magni et aristotiles legitur. Et est quod vulgo dicitur coactus liber. i. trahitus a. b. h. e. a. n. d. d. e. s. c. e. d. e. n. s. v. t. v. b. i. d. i. c. i. t. u. r. o. p. t. i. m. i. s. n. o. s. s. u. s. c. e. p. e. r. u. t. c. o. m. e. a. t. i. b. u. s.

¶ Comedia. i. villara locutio ut in glo. C. no. li. bi. metrolo. sua ad dextra transferre in rub. li. xi. Item est dignitas. Sed secundum donatum est rusticana laus sine cantilena a camos. i. villa et octos cantos.

¶ Comendaticie lre sunt dimissorie quibus clericus dimittit et absoluitur a potestate sui episcopi in quibus prohibetur de vita et ordinibus illius testimonium.

¶ Compativus capitul interdu per positivo ut lacius. i. late. c. auari cie de electi. li. vi. similiter c. licet pro finem de accu. ibi potius. et c. Et si ignorat de iniur. ibi districtius. i. districte Sicut interdum positivus capitul per compativo ut in ps. cxvii. Bonum est confidere in domino quam in homine. Bonum est sperare in domino etc. ibi bonum id est melius.

¶ Compendiosa haec dictio significat substitutionem que sub conditione mortis alia multa completit tpa seu longum tempus quod dicitur post puberem etatem. Et dicitur ideo compendiosa quia sub verborum compendio plura completit tpa et quibus plures substitutiones factae. melius. s. duorum. ibi orationis compendio. ff. de le. ij. c. l. precibus C. de impu. et alijs substi. Et hoc per ut adaptat illud significatum quod potest ad alia adaptari ut aliter significet per ut verbum cui adaptaret significare dicitur et vide infra substitutio compendiosa.

¶ Copilator secundum perfructus. li. x. est ille cui aliena dicta quis permiscet. Et sic solent pigmentarii in pictura diuersa mixta confundere. Unde illud virgi. Pictoribus atque poetis quidlibet attendi semper fuit equa potestas. Hoc scelere quondam accusabatur. d. c. ules. mutuanus.

iste voces cum quosdam versus hominum transferes suis permiscuisset
Et cum compilator ab emulis diceret ille rudit magnarum virum
esse clauam a manu terculis extorquerem.

¶ Concubina sumit duobus modis. Primo dicitur illa quam quis cogit
scit fornicario affectu. et talis non impedit ordinis promotionem. Se-
cundo dicitur illa quam aliquis cognoscit uxoriatio siue maritali af-
fectu. et talis impedit promouendum ad sacros ordines xxxiii. dist. si
quis de laicis de presumptio. c. illud de clam. de spo. pto. Item concubina
sunt azo. in sum. tit. ostendit sola intentione animi. et ab eo quibus qui
non potest uxorem ducere ut ecce preses mulierem ostendam de pu-
nitione non duceret uxorem tamen potest habere concubinam. Potest
autem sicut reges ut ipse Azo dicit eas solas habere mulieres sine
motu criminis in quibus stuprum non committit. sicut in virgine viduam
minore xxv. annis in quibus stuprum committit.

¶ Coclave dicitur cella vel thalamus secretus ad quem per multas claves
venit. vi. glo. in verbo coclave. l. qd coclave. ff. de dam. infec. c. io
in electione pape cardinales intrant coclave.

¶ Cofessio facta alicui de aliqua re respicit personam eius fit non autem
ipsam rem adeo quod sumit morte ipsius cui facta est nec ad heredes eius
transmittit nisi in ipsa cofessione fiat mentio de heredibus. l. cum seruus
s. si quis. ff. de le. i.

¶ Cofirma dicitur que a deo sunt proxima ut nullus sit paries inter ea
vniuersalia urbana que cofueuerunt parietibus distinguuntur proprie non di-
cuntur cofirma sed potius dicitur vicina. Prebia vero rustica sunt di-
ci cofirma quia solo partis finalis termino sunt distincta.

¶ Cofirmatio est iuris prius habiti corroboratio ut colligitur si
instru. c. in dilectos. Alio modo est sacramentorum ministratio
in fratre crismatis assignatio. Et fit cofirmatio primo modo dicta his
verbis. Cofirmamus te sicut rite possides vel sicut sine pravitate
facta est electio vel sicut pure facta est.

¶ Cofirmare est alicui iuri vel facto firmitate prestare.

¶ Cofectura est verisimilis ratio suspicionem inducens non dicitur necessita-
te personam vincens.

¶ Cofunctio quibus potest per distinctio ut cum dicitur in hereticis meo. ff. de
v. sig. l. cofuncti. et distinctio quibus potest per coniunctio ut ff. e. ti. l. sepe.

¶ Cofitio est dispositio suspensio ex eventu incerto futuro ei appo-
sita in quem eventum eius dispositio facta est collatio. ff. si cer. pet.
l. itaq. v. g. pmitto vel lego. si ticius fuerit consul si dispositio est
aditonalis ex merito apposito ficti. Et per hanc dispositionis vel legati
fit suspensio et ex parte casu qui ticius fit consul purificat. et non plus

suspēdit insti. de per. obli. §. ex cōditionali. et ff. de condi. et de
mon. p. to. Potest autem capi cōditio dupliciter. Uno modo pro
ptis suspēdione q̄ solet apponi in cōtractibz aut ultimis voluntas
tibus. de quo in ti. palle. de condi. et demon. et in ti. de condi. insti-
tutionum. Secūdo modo quando aliquid solutum est. Et illud intē-
dignus repetere et appellatur cōditio quasi soluti repetitio. de ista
tractatur in ti. de condi. ob cau. data et ti. se. et 3. si iuratura nō so-
let dari dño quia repetitio p̄supponit dominiū esse t̄allatum. l. si.
ff. de usufructu. et que ad modum capiat alias am. tit. et hęc cō-
ditio p̄ncipaliter est duplex. Una ḡnalis cōcurrēns cū q̄cūq; a-
ctione ex qua certū peti. l. certi. cōditio. ff. si cer. pet. Alia est que
diuidit̄ in multa membra sc̄q; in cōditionē ob causam. Ob turpem
causam indebiti siue causa furtiua t̄c. de quibz omnibz. q̄. dice. Et
nō q̄ cōditio differt a modo et a causa et a demonstratiōe. et se-
cūdum glo. in rub. ff. de cōdic. et demon. Cōditio est legati cuius
de futuro defectus seu cōfirmatio pendet suspēdō. et ibi legati po-
nit̄ exemplariter. Et sic nō restringit̄. quā cōueniat alijs a lega-
to q̄ exēpla nō restringūt regulā. l. damni infecti stipulatio. ff.
de dam. infec. Bart. sic diffinit. Cōditio est quidā euentus futurus
in quē dispositio suspēdit̄. Et intelligit̄ de eue. u. in facto vel iure
l. multū interest. de condi. et demon. Siue cōditionis affirmatiue.
vel negatiue. l. in testamēto. et. Et dicit̄ futurus q̄ de p̄terito et
p̄nti. p̄ntie nō est cōditio q̄ nō suspēdit̄. l. cum ad p̄ns cum duabz
se. ff. si cer. pet. Baldus vero sic diffinit̄ est adiectio quebā p̄ quaz
dispositum habet in sui esse pendentia existēciam vel defectū. et h̄
ḡnalis est ad omnē cōditionem iductiuā et extinctiuā de p̄terito
presenti vel futuro. Petrus de besuto sic dicit. Cōditio est verbo-
rum adiectio in futurū suspendentiū. p̄m quā disponēs vult dispo-
situm regulari. Significat̄ aut̄ cōditio p̄ dictionē si. vt in exēplo
lego si ticius fuerit consul. Item p̄ aduerbiū cum vt dicēdo cū ticius
consul fuerit. Sed est differēcia inter si et cū. nō quo ad cōditionē
faciendā sed quo ad modum significandi. quia dicitio si significat
p̄ncipaliter cōditionem vel suspensionem et p̄ cōsequens tempus
et dilatiōis dispositiones in euentum futurum. Et q̄ ille est incer-
tus ideo cōsecutiue suspēdionem significat. l. si ticio. ff. q̄n dies. l. ce-
di. et. l. qui p̄misit. ff. de condi. et demon. Item dicitio nisi signifi-
cat cōditionē. vt vendo tibi libz p̄ decem. ita q̄ venditio valeat
et p̄ficiat nisi alius cōditionem meliōrem infra mensem faciat. l.
ij. cū ibi nō. ff. de i. die adiec. Itē dicitio alioquin cōditionem facit vt
p̄mittis mihi scribere libz infra mensem alioquin p̄. nomine pene

Nam sensus est si non scripseris &c. si finito. & ex hoc edicto. ff. de
damn. infec. Item in dictōe alias quia eodem modo exponit. i. si
nō scripseris. Item in dictōe siue dicendo pmitto siue nauis ex
azia uenerit siue ticius cōsul fuerit. Et que illarum dictōnum dis
iunctiuarum prior fuerit purificat dispositionem. l. si ita quis sti
puletur. ff. de ver. obli. Item in alternatiua aut ut dicēdo relin
quas p̄elia p̄p̄nquis. aut libertis. l. cum pater. §. penul. ff. de le. ij.
Nā sensus est si nō sint p̄p̄nqui ueniat liberti. & h̄ ex significato sū
p̄o ex maiori affectione p̄p̄nquoz quibz testator p̄mo relinq̄re
uoluit ut patet ex ordine scripturę. Item in adubijs q̄d̄iu ut ibi
p̄mitto vel lego singulis ānis x. q̄d̄iu res meas vel heredis mei
gesseris. Nam sensus est si gesseris habeas x. l. pater. §. fi. de cō
di. et demon. Item in dictōibus quo ad. donec. quousq̄. qz idē si
gnificāt. Item in dictōe dum dicēdo lego uxori dū cum filio
meo erit. l. qui cōcubina. §. uxori. ff. de le. ij. Item in dictōe quicū
qz ut vir legat uxori quicūqz filios habuerit. l. cum vir. ff. de obi.
et demon. Item de q̄n̄ ut lego pupillo q̄n̄ nup̄erit. l. pupillo. ff. de
le. ij. Item de ubi dicēdo lego filio ubi nup̄erit. l. si ita scriptū. §.
i. ff. de le. ij. Item de quatenus. ut lego quatenus heres meus erit.
qz sensus est si in toto vel in pte. l. Stichū. ff. de le. i. Item de post
quā et ad. ut lego ad tempus libroz. l. si vir uxori. ff. de cōdi. et
demon. Item de p̄positiōe cum ut ancilla cū liberis libera esto in
telligēdo q̄ ancilla libera nō sit nisi cū liberis. l. si ita fuit. ff. de ma
numis. testa. Item de in ut lego ticio in disciplina. l. nec solum. §. si
in habitatione. ff. q̄n̄ di. le. ce. Item in nomie ut p̄mitto tibi p̄tū
agnetis vel fructus fūd̄otalis. l. interdū. ff. de ver. obli. et. l. i. in fi.
de cōdi. & demō. Et dependet dispositiō ex incerto futuro euentu
sej si pariat vel fructus crescat. Item ibi p̄mitto centū nomie do
tis. i. si matrimoniu sequat. l. si stipulationē. ff. de iure cotiū qz dos
sine matrimonio esse nō potest & sic intelligit. Item de donatiōe
causa mortis. l. si mortis causa. ff. de dona. cau. mor. Et hoc ex natura
huius cōtractus qui p̄cedit ex cōmuni modo sic agēdi. Item in
p̄nomie ut uellem q̄ mea erit lego. l. nup̄ de. le. ij. Idē de quisquis
ut quisquis mihi heres erit sit p̄eres filio meo. l. qui liberis. §. hec
verba. ff. de vul. substi. Item de quisqz ut ticiū et se. p̄ quāta pte
quisqz heredem me fecit ipsum instituo. l. hoc articulo. ff. de here.
insti. Item de qui ut q̄ prius ascēderit capitoliu. l. si fuit. ff. de re.
dubijs. Item de quicūqz ut quicūqz p̄fessus fuerit &c. l. h̄ edicto
ff. de iure fisci. Et hoc ex significato nō t̄m p̄nomis sed uerbi fu
turi t̄pis. l. ij. de here. insti. ff. Similiter ibi emo pisces q̄ capientē

emptio est cōditionalis. Idē in p̄cipio vt acceptis centū a ticio
instituo eum heredē. l. a testatore. ff. de cōdi. et tēmo. Nam licz ac
ceptis sit p̄teriti t̄pis t̄n significat ibi futurū scz si accepo centū
cē. Idē ibi lego scichū futurū meū ar. l. scichū. ff. de le. i. Idē
in gerūdio. vt sum institut⁹ adeūdo repudiāte ticio. l. si tu ex pte
ff. de acqui. here. Idē in supino vt lego vel p̄mitto eū t̄sō spa
cias. In in die d̄nico. et sic de similibz.

¶ Cōditio multiplex est. Nam quedā est cōditio certique optie
ex omni causa et omni obligatōe ex qua aliqd certū petiē siue ex
certo cōtractu siue incerto siue ex. l. acqui. agat si. 2. suo nomine
siue hereditario obliget. vñ manifestū est q̄ ista cōditio cōcur
rit cū actōe mādag. depositi et ceteris vbi s̄d. certū petiē. Et idō
s̄m diuersitatē causaz. nūc re nūc verbis nūc literis nūc cōsensu
cōgrat. nūc etiā ex cōtractu nūc ex q̄si cōtractu nunc ex delicto
cōpetit. in mutuata t̄n pecunia sola illa cōpetit.

¶ Cōditio ex lege s̄m azo. e. ti. locū habet q̄n leu quociens ex no
ua lege surgit obligatio nec i eadē lege cautū est quo ḡne acti
onum ex plac̄ que p̄ varietate causaz. nūc ex cōtractu nūc ex de
bito nascit. et sic nō statuit̄ vel cauet̄. l. qua actōe agat.

¶ Cōditio furtiua cōpetit d̄no rei cōtra furē eiusqz successores ad
ipsam rem p̄quendā vel estimationē eius q̄ti plurimū fuit p̄q̄
ablata fuit eo q̄ fur semp est et fuit in mora.

¶ Cōditio indebiti optit ei q̄ p̄ erroze indebitā pecuniā soluit ali
cui credens ei se teneri cū nō teneat̄ vel cū a p̄curatore suo soluta
esset ipso ignorate. Est ergo cōditio indebiti s̄m azo. i. si. e. ti. p̄ q̄
soluta indebita rextunt̄ siue p̄ ignorācia facti etiā nō p̄abilem
vt quia quis errauit in facto suo siue p̄ ignorācia iuris talia inde
bita soluant̄. quia ignorācia iuris nō debet alicui nocere in dāno
vitato. vt. ff. de iur. et facti ig. l. iur̄ ignorācia.

¶ Cōditio liberatiōis optit ei q̄ qd̄ onino n̄ debuit p̄missit.

¶ Cōditio ob causam datorz. s̄m azo. e. ti. optit r̄ locū habz vbi
cūqz duo cōtractus in nōmiati interueniūt scz do vt des facio. vt
facias. In illo aut̄ cōtractu in nōmiato scz do vt des dat̄ actō d̄ do
lo. Et p̄ vt alij dicūt tūc cōpetit ad rem petēdam que ob cau
sam honestam vt pote in causam futuram vel preteritam data ē
causa nō secuta. Potest em̄ cōdicī causa nō secuta si permitterit dā
tem re integra. si vero debiti decem vt honozam irem aliquid
quod erogauit ad p̄fectionem expr̄imam habes cōditionem ita
tamen vt prestetur mihi indemnitas. quia aut̄ ex obligatione
que retrahitur et nō consensu perficitur. hęc cōditio minimū est.

quia res ad aliquem perfecta sine consensu utriusque contra eundem ascendit
sum petere et repetere.

¶ **C**ōditio ob turpē causam est per quam repetitur ea quae debimus
alteri causa non secuta ob quam data sunt si turpitudine tamen ex parte acci-
piētis videtur. Alioquin si ex parte dantis et accipiētis repeti non potest
quia in pari causa turpitudinis potior est cōditio possidētis de re.
iur. lib. vi. Et secundum 240. e. ti. ponitur exemplum. Ego dedi tibi ut sacrile-
gium non faceres. Ab hoc enim debuisti abstinere nullo tibi dato.
Et ideo etiam causa secuta possit petere quod tibi dedi.

¶ **C**ōditio ob causam hanc additione parit res apud alium constituta
sive ab initio sive iam suo postea pervenit ad eum ex iusta causa
Postea ad instanciam rediit ut cirographum apud creditorem post
debiti solutionem recipit. Sed hanc cōditionem ob causam putant
quidam in ex contractu pervenisse quia non competit nisi alii contractum se-
cebant. Alii ex quasi contractu credunt descendere ad similitudinem cō-
ditionis indebiti quia quae ob causam condicit actionem primum con-
tractum dissolvit.

¶ **C**ōditio sine causa competit quando aliquis primo ex iusta causa est
apud alterum sed postea per aliquem effectum esse non debet. §. mutuaisti
mihi centum feci tibi instrumentum in quo confessus sum me tibi tene-
ri solvo tibi modo instrumentum obligatorium est apud te sine causa
per quam repetam ipsum. Competit §. cōditio sine causa finita causa ex qua res
ad aliquem pervenit ex contractu qui iam finitus est. Unde videtur
descendere. Nec inde quod suspensum adhuc causam subsistendi habere.
Item si sine causa penes te res est quam non habes per contractum. Et
ita nec ex contractu nec ex maleficio es obligatus mihi. Etiam locum
habet ubicumque sine causa aliquid est apud te quod mea interest me
habere.

¶ **C**ōditio triticaria generalis est §. alijs rebus omnibus operans propter
quam de pecunia numerata sive soli mobiles sive immobilis sine. Ideo
quod fundus et usufructus et detere servitutes §. dicitur per ipsam recte
petuntur. Rem autem suam nemo petit hac additione nisi ex certis causis
ut ex causa furti vel rapine cum itaque sit generalis haec cōditio et cō-
ditio certi in multis alijs competit.

¶ **C**ōditiones generales semper in actionibus includuntur et intelliguntur
ut pote. Si deus voluerit si res in eodem statu permanserit. et simi-
lia ut non. in glo. verbi intelligenda de rescript. c. ij. et c. quemadmo-
dum de iure iur. cum similibus. Et non quod cōditio in legatis non retro
trahitur secundum bar. in l. i. §. huius ff. ad filiepanum. Et per sua opinione
facit textus in l. si filius familias ff. ex qui. cau. in possessio. eatur.

Bal. tñ contra et dicit q̄ ille casus §. serui est specialis. ergo in
conerarium est ius omune. Et p̄ ista opinione facit lex si filius. ff.
de ver. obli. Sed isti legi posset responderi q̄ loquat̄ in contractibus
secus in vltimis voluntatibus vt in dicta. l. si filius familias.

¶ **C**onditōnalis stipulatio Re. stipulatio. Et p̄t̄ur tales vs
sus de condicione. Si ius dicit si res pietate timeat. Si p̄ trās. detur
si scilicet certus habeat. Si res fureat res siue duplato legat. Si n̄
debet sed p̄ debito numerat. si quid soluet nō casibus huius repetet.

¶ **C**ōdicere est rem si. a in iudicio petere p̄sonā pulsando vel in q̄
tanto et ipsam dicēdo obligatā sibi esse ad aliquo d̄ bandū vel fa
ciendū. Vnde dicit̄ in debiti cōditio. Et tractū est hoc verbū a ve
teri obseruatōe q̄ olim erat in v̄hu solēnia verba que oportebat
actore cum litigabat corā iudice cōdicere id est simul dicere quā
de litigare et si cadret a sillaba caderet a tota causa. Et quia i
p̄sonalibus actionibus hoc obseruat. Itē p̄sonales actōnes dicebā
tur cōditōnes. Deinde p̄fata solēnitas in desuetudinē trāsijt. Seno
men tñ adhuc retrāsijt vt p̄sonales actōnes adhuc dicant̄ cōditō
nes. Quāuis nō sit necesse hāc solēnitatē obseruare. et hoc ver
ba cōdicere. Ex hoc dāem̄telligi q̄ cōditio nō est aliud nisi p̄so
nalis actio. Et cōdicere apud antiquos erat talē formā vt loqu
vt cōditionem in debiti vel cōditionē ob causam p̄torū vel finitē
formā verborū tanquā nomē actionis exprimere q̄ hodie subla
tū est. vt q̄ hodie res p̄rie nō cōdicit̄ nisi a fure q̄ nemo cōdi
cit rem suā nisi a fure. §. Item iulianus in l. si duo patroni. ff. de iu
reiu. Aliter etiā sumit̄ cōditio in ti. de cōdit. appo. Et differūt cō
ditio facti et cōditio iuris in testamētis. vnde cōditōnes facti di
cunt̄ q̄ apponunt̄ a testatore siue sunt cōditionales siue testa
tari. Et vocant̄ facti q̄ hnt̄ voluntatē testatoris q̄ est facti q̄ oēs
potēcie anime scz voluntaria. appetitiua. occupabilis sūt facti vt in
l. bone fidei. ff. de acq. re. do. et de huius nō. in l. multū in est. ff. de cō
di. et demon. vbi illa dicit̄ facti. si nauis ex asia venerit. si ticius cō
sul factus fuerit. Et illa est iuris si q̄ se filiū familias existimet. cū
pater familias sit. Et ibi hoc interest q̄ in cōditōne facti nō sufficit
vera existēcia nisi occurrat opinio et sciēcia heredis vt adire pos
sit. secus in cōditionibus iuris vbi sufficit existēcia et purificatio si
ne opinione et sciēcia. Ex quo inferē q̄ micus agit cū lege q̄ cū
homine. l. celsus. ff. de arbi. l. multū interest p̄.

¶ **C**onducere dicitur ille qui rem aliquam ab aliquo data merce
de vel promisso accipit vtendam. Vnde Conducit qui dat qui lo
cat accipit illud.

¶ **Cōducti actio** cōpetit ei qui cōduxit a locāte vel locatore fūdū vel prediū aut domū. et cōpetit ei ad hoc q̄ liceat sibi vti vel habitare i re cōducta. Item eītem cōpetit actio cōtra locatōrē actō contraria si aliquis expensas necessarias ibidē fecit aut vtilēs Re. s. actio.

¶ **Cōfessio** intelligit̄ cum prius vel quāpiſ poterit. l. ij. §. penl. ff. ad trebel.

¶ **Cōfessio** est duplex iudicialis et penitēcionalis. Et ad hoc q̄ cōfessio iudicialis p̄iudicat debet habere hoc tēx. Vnde maior spēte sciēs cōtra se ius fit et hostis. Nec natura eget fauor aut ius ius ve repugnet. Vide hoc cū alle. singulorū in glo. c. nos in quēquā. ij. q. i. in verbo cōfessum et de cōfess. c. ex pte glo. i. et in sū. h. p̄stie. c. ti. §. qualiter. Et cōfessio iudicialis est certa et clara assertio i. re spōsio e us de quo querit̄ in iurē corā legitimo iudice facta. Et fit in iuro tripliciter scz ore facti euidentia et interpretatiue scz otumata. c. nullus dubitat de p̄sump. Et p̄iudicat dū fit in iure. i. i iudicō coram iudice cōpetēte et adūsario p̄iute qd̄ intelligit̄ p̄ dictionez hostis suprappositā. Itē fiat p̄ lic cōfess. Nec fit cōtra naturā vt eā occidisse qui viuit nec de religiosa nec i causa fauorabili p̄m bern. in glo. palle. Et cōfessio facta in penitēcia sacerdoti nō facit fidē corā iudice seculari. C. de episc. audi. l. archidigerūtis et ibi p̄ hoc. sicut nec p̄iudicat cōfessio extra iudiciū facta nisi cā adiciat̄ vt cōfiteor me debere tibi centū ex taula mutui. C. de nō. nu. p̄c. §. generaliter glo. notabilis iij. q. ix. c. testes. §. de hīs.

¶ **Cōfessoria actio.** re. s. actio. cōfessoria.

¶ **Cōfiscari** est fisco applicari vel in fisco induci. vñ fiscus est regius saccus in quē reducunt̄ bona dānatorū et p̄scriptorū vñ si facta est omniū bonorū cōfiscacio et casus in quibz p̄nt bona alie cōfiscari post mortē suā. vi. glo. et hoc in l. si. C. ad l. iul. maiestatis. Et q̄liter formabit̄ sentētia est glo. m. de here. q̄ ab intestato. §. p̄ cōtrariū. Casus aut̄ in quibz possit q̄s incarcerari nō. bar. in l. i. de custo. et exhibi. reo. C.

¶ **Connuere** est oculos claudere et in dūm ponit̄ p̄ dissimulare. vel p̄ parum dormire vt cum dicit̄ cōnuentibus oculis. Quanto q̄ cōsentire vt connuens consciēciēs dicitur. Vnde. Qui mihi cōnuet oculis signum mihi p̄be.

¶ **Cōmpensatio** iudicōm azō. in sum. e. ti. est debiti et crediti adinuicem. i. ab vtraq̄ pte inter se scz cōtralentes contributio. Dicit̄ enim compensatio quāsi communis pensatio ac si aperte dicat lex non nisi est in ponderibus et quantitatibus compensandis.